

У Т В Е Р Ж Д А Ю
Генеральный директор
ООО «СМП-Страхование»
Ю.Ю.Логвинов
05.05.2015 г.

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА

1. Общие положения.
2. Объект страхования.
3. Страховой случай и объем страховых обязательств.
4. Страховая сумма и лимит страхового возмещения.
5. Франшиза.
6. Страховая премия (страховые взносы).
7. Порядок заключения и прекращения договора страхования.
8. Изменение степени риска.
9. Обязанности сторон.
10. Определение размера убытка и выплата страхового возмещения.
11. Порядок разрешения споров.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На основании настоящих Правил Страховщик заключает договоры добровольного страхования ответственности перевозчика с юридическими лицами всех форм собственности и физическими лицами, занимающимися перевозками грузов на основании полученной лицензии или специального разрешения на перевозку опасного груза, в дальнейшем именуемыми Страхователи.

1.2. По договору страхования ответственности перевозчика, заключенному на основании настоящих Правил, Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию), при наступлении предусмотренного в договоре страхования события (страхового случая) возместить ущерб (полностью или частично), нанесенный объекту страхования.

1.3. Страховщик - ООО «СМП-Страхование», осуществляет свою деятельность в соответствии с лицензией органа государственного страхового надзора.

1.4. Страхователи - юридические лица любых организационно-правовых форм, предусмотренных действующим законодательством, включая иностранные, совместные предприятия, международные объединения, организации, а также предприниматели без образования юридического лица, занимающиеся перевозками и заключившие со Страховщиком договор страхования

1.5. По договору страхования риска ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц, может быть застрахован риск ответственности самого Страхователя или иного лица, на которое такая ответственность может быть возложена (Застрахованного лица). Такое лицо должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре страхования не названо, то считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя.

Договор страхования риска ответственности считается заключенным в пользу лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей), даже если договор заключен в пользу Страхователя или иного лица, ответственных за причинение вреда, либо в договоре не сказано, в чью пользу он был заключен. В случае если по договору страхования застрахована ответственность лица иного, чем Страхователь, последний вправе в любое время до наступления страхового случая заменить это лицо другим, письменно уведомив об этом Страховщика.

1.6. Не допускается страхование:

1.6.1. противоправных интересов;

1.6.2. расходов, к которым Страхователь может быть принужден в целях освобождения заложников.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования ответственности перевозчика является имущественный интерес Страхователя (Застрахованного лица), связанный с его обязанностью в порядке, установленном гражданским законодательством, возместить ущерб, нанесенный третьим лицам в связи с осуществлением Страхователем (Застрахованным лицом) грузоперевозок.

2.2. На условиях настоящих Правил Страховщик заключает договоры страхования ответственности Страхователя (Застрахованного лица) при осуществлении им грузоперевозок на территории Российской Федерации.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ И ОБЪЕМ СТРАХОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

3.1. Страховым случаем является внезапное, непредвиденное и непреднамеренное для Страхователя (Застрахованного лица) и потерпевшего третьего лица (лиц) событие, предусмотренное настоящими Правилами и указанное в договоре страхования (полисе), произошедшее в период действия договора страхования в процессе перевозки груза Страхователем (Застрахованным лицом) на территории Российской Федерации, выразившиеся в причинении вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения третьим лицам.

3.2. В соответствии с настоящими Правилами Страховщик несет ответственность, если не будет доказано, что вред, причиненный третьим лицам, возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

3.3. В соответствии с договором страхования, заключенным на основании настоящих Правил, Страхователь вправе выбрать одно или несколько событий (страховых рисков), с наступлением которых возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату в соответствии с условиями настоящих Правил и договора страхования, а именно:

3.3.1. причинение вреда жизни, здоровью (травмы и смерть), а также имуществу третьих лиц (повреждение, гибель), («вред здоровью и имуществу»);

3.3.2. повреждение, гибель или утрата груза при перевозке («повреждение груза»).

3.4. Страховые события признаются таковыми, если они произошли в период действия договора страхования.

3.5. Страховщик не несет ответственность за ущерб, нанесенный третьим лицам при наступлении событий, перечисленных в п.3.3. настоящих Правил, наступивших в результате:

3.5.1. умышленных действий Страхователя (Застрахованного лица), направленных на причинение ущерба или вреда;

3.5.2. нарушения Страхователем (Застрахованным лицом) норм и правил, регулирующих движение транспортных средств, перевозку грузов, норм погрузки-разгрузки, упаковки и укупорки груза;

3.5.3. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

3.5.4. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

3.5.5. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

3.5.6. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества Субъекта инвестиционной деятельности по распоряжению государственных органов;

3.5.7. проявления естественных или особых свойств грузов (химических изменений, внутренней порчи, усушки, плесени, гниения, потери качества и др.), происшедшие из-за влияния температуры воздуха, атмосферных осадков, порчи червями, грызунами, насекомыми и т.д., если Страхователем (Застрахованным лицом) не нарушены условия транспортировки и хранения груза;

3.5.7. отказа грузополучателя от груза;

3.5.8. непреодолимой силы или стихийного бедствия (урагана, ливневого дождя, снежной бури и т.д.);

3.5.9. умысла или неосторожности Страхователя (Застрахованного лица) или его представителей, а также нарушения кем-либо из них установленных правил эксплуатации средств транспорта, правил дорожного движения и противопожарной безопасности, правил хранения огнеопасных или взрывчатых веществ и предметов и т.п.

4. СТРАХОВАЯ СУММА И ЛИМИТ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

4.1. Страховая сумма по договору страхования устанавливается по соглашению Страховщика со Страхователем.

4.2. При заключении договора страхования могут устанавливаться предельные суммы страховых выплат по видам рисков и (или) по одному страховому случаю (лимиты страхового возмещения).

4.3. При определении размера страховой суммы (лимита страхового возмещения) Страховщик и Страхователь руководствуются данными о сроке работы Страхователя (Застрахованного лица) по перевозке грузов, от количества перевозок, осуществляемых Страхователем (Застрахованным лицом), стоимости перевозимых грузов, количества зарегистрированных транспортных средств Страхователя и т.п.

4.4. Выплаты страхового возмещения (обеспечения) ни при каких условиях не могут превышать величину установленной договором страхования страховой суммы.

4.5. Если в период действия договора страхования Страховщик производил страховые выплаты по ущербу, то лимит страхового возмещения уменьшается на размер произведенной страховой выплаты по соответствующему риску. Страхователь вправе восстановить по соглашению со Страховщиком первоначальную страховую сумму (лимит возмещения), уплатив дополнительную страховую премию.

5. ФРАНШИЗА

5.1. В договоре страхования может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза.

5.1.1. При назначении в договоре страхования (Полисе) условной франшизы Страховщик освобождается от ответственности за убыток, если его размер не превышает размер франшизы, и убыток подлежит возмещению полностью, если его размер превышает размер франшизы.

5.1.2. При назначении в договоре страхования (Полисе) безусловной франшизы ответственность Страховщика определяется размером убытка за вычетом франшизы.

5.2. Франшиза определяется по соглашению сторон при заключении договора страхования в процентном отношении к страховой сумме или в абсолютной величине.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

6.2. При определении размера страховой премии, подлежащей уплате Страховщику по договору страхования, Страховщик применяет разработанные и согласованные им с органом государственного

надзора базовые страховые тарифы (Приложение 1 к настоящим Правилам), определяющие премию, взимаемую с единицы страховой суммы, с учетом представленных Страхователем данных о количестве перевозок, осуществляемых Страхователем (Застрахованным лицом), стоимости перевозимых грузов, количества зарегистрированных транспортных средств Страхователя (Застрахованного лица) и т.п.

6.3. По договорам, заключенным на срок менее 1 года, страховая премия уплачивается в следующих размерах от суммы годовой страховой премии: за 1 месяц - 20%; за 2 месяца - 30%; за 3 месяца - 40%; за 4 месяца - 50%; за 5 месяцев - 60%; за 6 месяцев - 70%; за 7 месяцев - 75%; за 8 месяцев - 80%; за 9 месяцев - 85%; за 10 месяцев - 90%; за 11 месяцев - 95%.

В случае страхования на неполный месяц, неполный месяц принимается за полный.

6.4. При заключении договора страхования сроком на один год Страхователь имеет право вносить страховую премию в два срока.

6.5. Днем уплаты страховой премии считается день поступления денег на расчетный счет Страховщика (при безналичной уплате страховой премии) или день уплаты страховой премии наличными деньгами в кассу Страховщика или его представителю.

Страхователь обязан уплатить Страховщику страховую премию (первую ее часть) в течение пяти дней (если иное не предусмотрено договором страхования) после подписания обеими сторонами договора страхования.

6.6. Неуплата страховой премии (первой ее части) в установленный договором страхования срок влечет прекращение договора страхования и никакие выплаты по нему не производятся.

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования заключается на срок от 1 месяца до 1 года.

7.2. Договор страхования вступает в силу с 24 часов дня, указанного в договоре как день начала действия договора страхования, при условии уплаты Страхователем страховой премии в оговоренные договором страхования сроки, и оканчивается в 24 часа дня, указанного в договоре страхования как день окончания договора.

7.3. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя.

При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования.

7.4. При заключении договора страхования между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

7.4.1. о конкретном имущественном интересе, являющемся объектом страхования;

7.4.2. о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая);

7.4.3. о сроке действия договора страхования и размере страховой суммы.

7.5. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения.

7.6. Отношения между Страховщиком и Страхователем оформляются в письменной форме путем составления единого документа (договора страхования), подписанного сторонами, либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком (Приложения 2 к настоящим Правилам).

7.7. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страхователя, если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему.

7.8. Договор страхования прекращается в случаях:

7.8.1. истечения срока его действия;

7.8.2. исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем (Застрахованным лицом) по договору в полном объеме;

7.8.3. неуплаты Страхователем страховой премии (второй ее части при оплате договора страхования в два срока) в установленные договором страхования сроки;

7.8.4. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством;

7.8.5. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;

7.8.6. в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

7.9. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течении которого действовало страхование.

7.10. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

При досрочном отказе страхователя от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

7.11. Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации, а также, если он заключен после наступления страхового случая.

Признание договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. Страхователь обязан незамедлительно сообщать Страховщику обо всех существенных изменениях, влияющих на степень страхового риска.

8.2. При получении информации об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования, или уплаты дополнительной части страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь не согласится на новые условия договора страхования или откажется от уплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

8.3. При неисполнении Страхователем обязанностей по сообщению Страховщику информации об увеличении степени страхового риска последний вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение степени страхового риска, уже отпали.

8.4. Независимо от того, наступило ли повышение степени страхового риска или нет, Страховщик вправе в период действия договора страхования проверять состояние и условия эксплуатации транспортных средств.

9. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан:

9.1.1 уплачивать страховую премию в размере и в сроки, установленные договором страхования;

9.1.2. сообщать Страховщику при заключении договора страхования обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки степени страхового риска, о других действующих договорах страхования ответственности, а также о всяком существенном изменении степени страхового риска;

9.1.3. при наступлении страхового случая Страхователь (Застрахованное лицо) обязан:

а) немедленно, не позднее чем в трехдневный срок после того, как это стало известно Страхователю (Застрахованному лицу), уведомить Страховщика о страховом случае, с приложением соответствующих документов, а именно:

- страховой полис или договор страхования;

- документы и справки от компетентных органов (ГИБДД, ОВД, Госпожнадзора и др.) о причинах и обстоятельствах страхового события и размере понесенного ущерба;

- документы, подтверждающие наличие страхового интереса;

- акт о факте страхового случая, заверенный в компетентных органах, другие официальные акты и документы, подтверждающие страховой случай;

- акты осмотра груза экспертом, аварийным комиссаром, акты экспертизы, оценки и иные документы, необходимые Страховщику для рассмотрения претензии.

б) известить Страховщика о возможном судебном преследовании;

в) по требованию Страховщика представить любые дополнительные сведения, которые Страховщик сочтет необходимыми для определения причин возникновения страхового случая и размеров предполагаемого ущерба;

г) воздерживаться от любых действий, которые могут повредить интересам Страховщика;

9.1.4. не выплачивать возмещение, не признавать частично или полностью любые предъявленные к нему претензии или требования, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без письменного согласия Страховщика;

9.1.5. если у Страхователя (Застрахованного лица) имеется возможность требовать прекращения или уменьшения размера иска, поставить Страховщика в известность об этом и принять все доступные меры по прекращению или уменьшению размеров иска;

9.1.6. принять все возможные меры по недопущению возникновения страхового случая, а при его возникновении - все целесообразные и возможные меры по уменьшению ущерба;

9.2. Страховщик обязан:

9.2.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами страхования и вручить ему один экземпляр;

9.2.2. при наступлении страхового случая произвести страховую выплату третьим лицам в размерах и в сроки, определенные условиями страхования. Если выплата страхового возмещения не произведена в установленный договором страхования срок, Страховщик выплачивает неустойку в размере, установленном в договоре страхования;

9.2.3. в случае проведения Страхователем (Застрахованным лицом) мероприятий, позволивших уменьшить риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба, перезаключить по заявлению Страхователя договор страхования с учетом этих обстоятельств;

9.2.4. обеспечить конфиденциальность информации, составляющей коммерческую тайну.

9.3. Договором страхования могут быть установлены и иные обязанности сторон, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

10. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ОБЕСПЕЧЕНИЯ)

10.1. Страховое возмещение (обеспечение) выплачивается Страховщиком при наступлении страховых случаев, предусмотренных договором страхования, на основании заявления Страхователя о страховом случае и страхового акта.

10.2. После получения Страховщиком всех необходимых документов, касающихся наступления страхового случая, установления причин его наступления, а также размера убытка (справки из компетентных органов, вступившее в силу решение суда и др.) Страховщик составляет страховой акт.

10.3. При причинении вреда жизни и здоровью третьих лиц определение размеров ущерба и сумм страхового обеспечения производится Страховщиком на основании представленных Страхователем документов.

При наличии спора между сторонами размер убытков и сумм страхового возмещения определяется в соответствии с решением суда.

10.3.1. При причинении третьему лицу увечья или ином повреждении его здоровья возмещению подлежит утраченный потерпевшим третьим лицом заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь, а также дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевшее третье лицо нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение.

При определении утраченного заработка (дохода) пенсия по инвалидности, назначенная потерпевшему третьему лицу в связи с увечьем или иным повреждением здоровья, а равно другие пенсии, пособия и иные подобные выплаты, назначенные как до, так и после причинения вреда здоровью, не принимаются во внимание и не влекут уменьшения размера возмещения вреда (не засчитываются в счет возмещения вреда). В счет возмещения вреда не засчитываются также заработок (доход), получаемый потерпевшим третьим лицом после повреждения здоровья.

10.3.2. Размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим третьим лицом заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты потерпевшим третьим лицом профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – степени утраты общей трудоспособности.

В состав утраченного заработка (дохода) потерпевшего третьего лица включаются все виды оплаты его труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, как по месту основной работы, так и по совместительству, облагаемые подоходным налогом. Не учитываются выплаты единовременного характера, в частности компенсация за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении. За период временной нетрудоспособности или отпуска по беременности и родам учитывается выплаченное пособие. Доходы от предпринимательской деятельности, а также авторский гонорар включаются в состав утраченного заработка, при этом доходы от предпринимательской деятельности включаются на

основании данных налоговой инспекции. Все виды заработка (дохода) учитываются в суммах, начисленных до удержания налогов.

Среднемесячный заработок (доход) потерпевшего подсчитывается путем деления общей суммы его заработка (дохода) за двенадцать месяцев работы, предшествовавших повреждению здоровья, на двенадцать. В случае, когда потерпевшее третье лицо ко времени причинения вреда работал менее двенадцати месяцев, среднемесячный заработок (доход) подсчитывается путем деления общей суммы заработка (дохода) за фактически проработанное число месяцев, предшествовавших повреждению здоровья, на число этих месяцев.

Не полностью проработанные потерпевшим месяцы по его желанию заменяются предшествующими полностью проработанными месяцами либо исключаются из подсчета при невозможности их замены.

В случае, когда потерпевшее третье лицо на момент причинения вреда не работал, учитывается по его желанию заработок до увольнения либо обычный размер вознаграждения работника его квалификации в данной местности, но не менее пятикратного установленного законом минимального размера оплаты труда.

Если в зарплате (доходе) потерпевшего третьего лица произошли до причинения ему увечья или иного повреждения здоровья изменения, улучшающие его имущественное положение (повышена заработная плата по занимаемой должности, он переведен на более высокооплачиваемую работу, поступил на работу после окончания учебного учреждения по очной форме обучения и в других случаях, когда доказана устойчивость изменения или возможности изменения оплаты труда потерпевшего третьего лица), при определении его среднемесячного заработка (дохода) учитывается только заработок (доход), который он получил или должен был получить после соответствующего изменения.

10.3.3. Лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, происшедшей в результате страхового случая, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного в соответствии с действующим законодательством, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и другие подобные выплаты.

При определении размера возмещения вреда пенсии, назначенные лицам в связи со смертью кормильца, а равно другие виды пенсий, назначенные как до, так и после смерти кормильца, а также заработок (доход) и стипендия, получаемые этими лицами, в счет возмещения вреда не засчитываются.

Установленный каждому из имеющих право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца размер возмещения не подлежит дальнейшему перерасчету, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

10.4. При определении размера страховой выплаты учитываются также расходы, целесообразно произведенные Страхователем для уменьшения размера ущерба, нанесенного потерпевшим в результате страхового случая.

10.5. При нанесении вреда имуществу третьих лиц (зданиям, сооружениям, постройкам, транспортным средствам, включая имущество физических, юридических лиц и животных и т.д.) - на основании документов соответствующих компетентных органов (правоохранительных органов, пожарных, аварийно-технических, производственно-экспертных комиссий и др.), решений суда и т.д.

10.6. Определение размеров убытка и суммы страхового возмещения (обеспечения) производится Страховщиком при нанесении ущерба имуществу третьих лиц - на основании документов компетентных органов (пожарные, аварийные, правоохранительные органы), производственно-экспертных комиссий, комиссий государственных органов, решений суда, арбитражного суда и т.д.

10.7. Страховое возмещение исчисляется в таком размере, в котором это предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации о возмещении вреда, но не выше лимита возмещения Страховщика, предусмотренного в договоре страхования. В сумму страхового возмещения при нанесении вреда имуществу третьих лиц включаются:

10.7.1. сумма убытков, связанная с обязанностью Страхователя возместить вред, причиненный имущественным интересам третьих лиц, в результате наступления страхового случая;

10.7.2. затраты на приобретение утраченного или ремонт поврежденного имущества, принадлежащего третьим лицам, обладающим определенными правами в отношении этого имущества;

10.7.3. расходы по очистке территории, на которой был нанесен вред имуществу третьих лиц, и приведение ее в состояние, соответствующее нормативам.

10.8. Во всех случаях совокупный размер выплачиваемых Страховщиком денежных средств в качестве страховой выплаты по одному страховому случаю не может превышать установленной договором страхования страховой суммы.

10.9. Выплата страхового возмещения (обеспечения) производится в течение пятнадцати рабочих дней после составления страхового акта. В случае если по факту нанесения вреда третьим лицам

возбуждено уголовное дело, то Страховщик вправе задержать выплату страхового возмещения до вынесения судом решения о признании обязанности Страхователя возместить вред.

10.10. Если в момент наступления страхового случая действовали также другие аналогичные договоры страхования ответственности, возмещение за ущерб распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в пределах которых Страхователь застрахован каждой страховой организацией. Страховщик выплачивает возмещение лишь в части, падающей на его долю по совокупной ответственности

10.11. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если:

10.11.1. Страхователь (Выгодоприобретатель) совершил умышленные действия, направленные на наступление страхового случая;

10.11.2. Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об объекте страхования;

10.11.3. Страхователь (Выгодоприобретатель) совершил умышленное преступление, находящееся в прямой причинной связи со страховым случаем;

10.11.4. Страхователь (Выгодоприобретатель) получил соответствующее возмещение ущерба от лица, виновного в его причинении;

10.11.5. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

10.12. После выплаты страхового возмещения, если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб. Для обеспечения этого права Страхователь обязан передать до получения страхового возмещения Страховщику все имеющиеся у него документы и доказательства и выполнить все формальности, необходимые для осуществления этого права. При несоблюдении этого требования Страховщик имеет право на снижение размера страхового возмещения или на отказ от возмещения убытков.

10.13. В случаях, если Страховщику и Страхователю не удалось прийти к соглашению при урегулировании размера страхового возмещения, а также по требованию одной из сторон, для определения размера убытка может быть назначена независимая экспертиза. Расходы на экспертизу несет та сторона, по инициативе которой была назначена независимая экспертиза.

10.14. Страховое возмещение (обеспечение) выплачивается Страховщиком с учетом установленных договором страхования лимита страхового возмещения и франшизы.

Если одним страховым случаем вызвано несколько убытков, то франшиза вычитается только один раз.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Право на предъявление к Страховщику претензий сохраняется в течение срока исковой давности, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. Споры, связанные со страхованием, разрешаются судом, арбитражным или третейским судами в соответствии с их компетенцией.

БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА
(в % от страховой суммы/ лимита страхового возмещения в год)

Наименование страхового риска	Страховой тариф
Причинение вреда жизни, здоровью (травмы и смерть), а также имуществу третьих лиц (повреждение, гибель), («вред здоровью и имуществу»)	0,33
Повреждение, гибель или утрата груза при перевозке («повреждение груза»)	0,48

Страховщик имеет право применять к базовым страховым тарифам повышающие от 1.0 до 5.0 или понижающие от 0.1 до 1.00 коэффициенты, исходя из номенклатуры перевозимых грузов, объемов перевозок, особенностей тары и упаковки, транспортных средств, используемых для перевозки, а также других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска.

При определении общего размера подлежащей уплате страховой премии Страховщик не имеет право применять поправочный коэффициент меньше 0,1 и больше 5,0.

**Приложение 2
к Правилам страхования
ответственности перевозчика
ООО «СМП-Страхование»**

Юридический адрес: _____
Банковские реквизиты: _____
Телефон: _____ Факс: _____ Электронная почта: _____
№ _____ Серия _____

**ПОЛИС № _____
страхования ответственности перевозчика**

Выдан _____,
(название юридического или Ф.И.О. физического лица)
расположенному (проживающему) по адресу _____,
в том, что на основании «Правил страхования ответственности перевозчика» Страховщика с ним
заключен договор страхования ответственности перевозчика в связи с осуществлением Застрахованным
лицом _____ грузовых перевозок с использованием следующего
транспорта _____.
Застрахованным лицом по настоящему Договору является: _____

Объектом страхования в соответствии с настоящим Договором являются имущественный интерес
связанный с обязанностью Застрахованного лица возместить ущерб, нанесенный третьим лицам в связи с
осуществлением Застрахованным лицом перевозок использованием указанных выше транспортных
средств.

Настоящий Договор заключен на случай: _____

Существенные обстоятельства, имеющие существенное значение для определения степени риска в отно-
шении принимаемого на страхование объекта: _____

Страховая сумма по договору: _____ руб.

Лимиты страхового возмещения: _____ руб.

Франшиза _____
(вид франшизы и размер)

Страховая премия по договору: _____ руб. должна быть

уплачена _____
(сроки и порядок внесения страховых взносов)

Договор страхования заключен на срок _____
и действует с «___» _____ 200__ г. по «___» _____ 200__ г.

Дополнительные _____ условия _____ и _____ оговорки
договора: _____

Договор может быть изменен и прекращен в соответствии с Правилами страхования и законодательст-
вом.

К договору прилагаются:

Заявление от «___» _____ 200__ г., являющееся его неотъемлемой частью.

Страхователь с Правилами страхования ознакомлен и их получил «___» _____ г.

Страхователь: _____
Адрес: _____
Банковские реквизиты _____

Страховщик: _____
Адрес: _____
Банковские реквизиты: _____

_____/_____/_____/

_____/_____/_____/

“___” _____ г.

“___” _____ г.

М.П.

М.П.

ДОГОВОР
страхования ответственности перевозчика

Страховая Компания ООО «СМП-Страхование», далее по тексту Страховщик, в лице _____, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____,
(наименование юридического или Ф.И.О. физического лица)
в лице _____,
(должность, Ф.И.О. руководителя)
действующего на основании _____, далее по тексту -
Страхователь, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является страхование ответственности Застрахованного лица, занимающегося перевозками грузов на основании полученной лицензии на осуществление таких перевозок, на случай предъявления ему третьими лицами претензий о возмещении вреда, причиненного им наступившим в течение срока действия настоящего Договора страхования страховым случаем.

1.2. Застрахованным лицом по настоящему Договору является _____.

1.3. Договор заключается на условиях "Правил страхования ответственности перевозчика" Страховщика (далее - Правила) с учетом дополнительных условий настоящего Договора.

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик несет обязательства по данному Договору, если страховой случай, связанный с эксплуатацией транспортных средств, указанных в настоящем Договоре страхования, повлек за собой:

2.1.1. причинение вреда жизни, здоровью (травмы и смерть), а также имуществу третьих лиц (повреждение, гибель), («вред здоровью и имуществу»);

2.1.2. повреждение, гибель или утрата груза при перевозке («повреждение груза»).

2.2. По настоящему Договору страхования установлена страховая сумма в размере: _____ руб.

2.3. Лимиты страхового возмещения _____ руб.

2.4. Франшиза _____
(условная или безусловная, % или рубли)

2.5. Страховая премия (страховые взносы при уплате страховой премии в рассрочку) по настоящему Договору страхования _____ руб.
уплачивается в сроки _____.

(порядок и сроки уплаты)

Существенные обстоятельства, имеющие существенное значение для определения степени риска в отношении принимаемого на страхование объекта: _____

2.6. Не возмещаются убытки, происшедшие вследствие:

2.6.1. умышленных действий Страхователя (Застрахованного лица), направленных на причинение ущерба или вреда;

2.6.2. нарушения Застрахованным лицом норм и правил, регулирующих движение транспортных средств, перевозку грузов, норм погрузки-разгрузки, упаковки и укупорки груза;

2.6.3. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

2.6.4. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

2.6.5. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

2.6.6. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества Субъекта инвестиционной деятельности по распоряжению государственных органов;

2.6.7. проявления естественных или особых свойств грузов (химических изменений, внутренней порчи, усушки, плесени, гниения, потери качества и др.), происшедшие из-за влияния температуры

воздуха, атмосферных осадков, порчи червями, грызунами, насекомыми и т.д. если Застрахованным лицом не нарушены условия транспортировки и хранения груза;

2.6.7. отказа грузополучателя от груза.

2.6.8. непреодолимой силы или стихийного бедствия (урагана, ливневого дождя, снежной бури и т.д.);

2.6.9. умысла или неосторожности Застрахованного лица или его представителей, а также нарушения кем-либо из них установленных правил эксплуатации средств транспорта, правил дорожного движения и противопожарной безопасности, правил хранения огнеопасных или взрывчатых веществ и предметов и т.п.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ УБЫТКА И СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

3.1. Страховое возмещение (обеспечение) выплачивается Страховщиком при наступлении страховых случаев, предусмотренных договором страхования, на основании заявления Страхователя о страховом случае и страхового акта.

3.2. После получения Страховщиком всех необходимых документов, касающихся наступления страхового случая, установления причин его наступления, а также размера убытка (справки из компетентных органов, вступившее в силу решение суда и др.) Страховщик составляет страховой акт.

3.3. При причинении вреда жизни и здоровью третьих лиц определение размеров ущерба и сумм страхового обеспечения производится Страховщиком на основании представленных Страхователем документов.

При наличии спора между сторонами размер убытков и сумм страхового возмещения определяется в соответствии с решением суда.

3.3.1. При причинении третьему лицу увечья или ином повреждении его здоровья возмещению подлежит утраченный потерпевшим третьим лицом заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь, а также дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевшее третье лицо нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение.

При определении утраченного заработка (дохода) пенсия по инвалидности, назначенная потерпевшему третьему лицу в связи с увечьем или иным повреждением здоровья, а равно другие пенсии, пособия и иные подобные выплаты, назначенные как до, так и после причинения вреда здоровью, не принимаются во внимание и не влекут уменьшения размера возмещения вреда (не засчитываются в счет возмещения вреда). В счет возмещения вреда не засчитываются также заработок (доход), получаемый потерпевшим третьим лицом после повреждения здоровья.

3.3.2. Размер подлежащего возмещению утраченного потерпевшим третьим лицом заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты потерпевшим третьим лицом профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности – степени утраты общей трудоспособности.

В состав утраченного заработка (дохода) потерпевшего третьего лица включаются все виды оплаты его труда по трудовым и гражданско-правовым договорам, как по месту основной работы, так и по совместительству, облагаемые подоходным налогом. Не учитываются выплаты единовременного характера, в частности компенсация за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении. За период временной нетрудоспособности или отпуска по беременности и родам учитывается выплаченное пособие. Доходы от предпринимательской деятельности, а также авторский гонорар. Включаются в состав утраченного заработка, при этом доходы от предпринимательской деятельности включаются на основании данных налоговой инспекции. Все виды заработка (дохода) учитываются в суммах, начисленных до удержания налогов.

Среднемесячный заработок (доход) потерпевшего подсчитывается путем деления общей суммы его заработка (дохода) за двенадцать месяцев работы, предшествовавших повреждению здоровья, на двенадцать. В случае, когда потерпевшее третье лицо ко времени причинения вреда работал менее двенадцати месяцев, среднемесячный заработок (доход) подсчитывается путем деления общей суммы заработка (дохода) за фактически проработанное число месяцев, предшествовавших повреждению здоровья, на число этих месяцев.

Не полностью проработанные потерпевшим месяцы по его желанию заменяются предшествующими полностью проработанными месяцами либо исключаются из подсчета при невозможности их замены.

В случае, когда потерпевшее третье лицо на момент причинения вреда не работал, учитывается по его желанию заработок до увольнения либо обычный размер вознаграждения работника его

квалификации в данной местности, но не менее пятикратного установленного законом минимального размера оплаты труда.

Если в заработке (доходе) потерпевшего третьего лица произошли до причинения ему увечья или иного повреждения здоровья изменения, улучшающие его имущественное положение (повышена заработная плата по занимаемой должности, он переведен на более высокооплачиваемую работу, поступил на работу после окончания учебного учреждения по очной форме обучения и в других случаях, когда доказана устойчивость изменения или возможности изменения оплаты труда потерпевшего третьего лица), при определении его среднемесячного заработка (дохода) учитывается только заработок (доход), который он получил или должен был получить после соответствующего изменения.

3.3.3. Лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, происшедшей в результате страхового случая, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного в соответствии с действующим законодательством, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и другие подобные выплаты.

При определении размера возмещения вреда пенсии, назначенные лицам в связи со смертью кормильца, а равно другие виды пенсий, назначенные как до, так и после смерти кормильца, а также заработок (доход) и стипендия, получаемые этими лицами, в счет возмещения вреда не засчитываются.

Установленный каждому из имеющих право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца размер возмещения не подлежит дальнейшему перерасчету, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

3.4. При определении размера страховой выплаты учитываются также расходы, целесообразно произведенные Страхователем для уменьшения размера ущерба, нанесенного потерпевшим в результате страхового случая.

3.5. При нанесении вреда имуществу третьих лиц (зданиям, сооружениям, постройкам, транспортным средствам, включая имущество физических, юридических лиц и животных и т.д.) - на основании документов соответствующих компетентных органов (правоохранительных органов, пожарных, аварийно-технических, производственно-экспертных комиссий и др.), решений суда и т.д.

3.6. Определение размеров убытка и суммы страхового возмещения (обеспечения) производится Страховщиком при нанесении ущерба имуществу третьих лиц - на основании документов компетентных органов (пожарные, аварийные, правоохранительные органы), производственно-экспертных комиссий, комиссий государственных органов, решений суда, арбитражного суда и т.д.

3.7. Страховое возмещение исчисляется в таком размере, в котором это предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации о возмещении вреда, но не выше лимита возмещения Страховщика, предусмотренного в договоре страхования. В сумму страхового возмещения при нанесении вреда имуществу третьих лиц включаются:

3.7.1. сумма убытков, связанная с обязанностью Страхователя возместить вред, причиненный имущественным интересам третьих лиц, в результате наступления страхового случая;

3.7.2. затраты на приобретение утраченного или ремонт поврежденного имущества, принадлежащего третьим лицам, обладающим определенными правами в отношении этого имущества;

3.7.3. расходы по очистке территории, на которой был нанесен вред имуществу третьих лиц, и приведение ее в состояние, соответствующее нормативам.

3.8. Во всех случаях совокупный размер выплачиваемых Страховщиком денежных средств в качестве страховой выплаты по одному страховому случаю не может превышать установленной договором страхования страховой суммы.

3.9. Выплата страхового возмещения (обеспечения) производится в течение пятнадцати рабочих дней после составления страхового акта. В случае если по факту нанесения вреда третьим лицам возбуждено уголовное дело, то Страховщик вправе задержать выплату страхового возмещения до вынесения судом решения о признании обязанности Страхователя возместить вред.

3.10. Если в момент наступления страхового случая действовали также другие аналогичные договоры страхования ответственности, возмещение за ущерб распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в пределах которых Страхователь застрахован каждой страховой организацией. Страховщик выплачивает возмещение лишь в части, падающей на его долю по совокупной ответственности.

3.11. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если:

3.11.1. Страхователь (Выгодоприобретатель) совершил умышленные действия, направленные на наступление страхового случая;

3.11.2. Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об объекте страхования;

3.11.3. Страхователь (Выгодоприобретатель) совершил умышленное преступление, находящееся в прямой причинной связи со страховым случаем;

3.11.4. Страхователь (Выгодоприобретатель) получил соответствующее возмещение ущерба от лица, виновного в его причинении;

3.11.5. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.12. После выплаты страхового возмещения, если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб. Для обеспечения этого права Страхователь обязан передать до получения страхового возмещения Страховщику все имеющиеся у него документы и доказательства и выполнить все формальности, необходимые для осуществления этого права. При несоблюдении этого требования Страховщик имеет право на снижение размера страхового возмещения или на отказ от возмещения убытков.

3.13. В случаях, если Страховщику и Страхователю не удалось прийти к соглашению при урегулировании размера страхового возмещения, а также по требованию одной из сторон, для определения размера убытка может быть назначена независимая экспертиза. Расходы на экспертизу несет та сторона, по инициативе которой была назначена независимая экспертиза.

3.14. Страховое возмещение (обеспечение) выплачивается Страховщиком с учетом установленных настоящим Договором лимита страхового возмещения и франшизы. Если одним страховым случаем вызвано несколько убытков, то франшиза вычитается только один раз.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан:

4.1.1. уплачивать страховую премию в размере и в сроки, установленные настоящим Договором;

4.1.2. сообщать Страховщику при заключении настоящего Договора обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки степени страхового риска, о других действующих договорах страхования ответственности, а также о всяком существенном изменении степени страхового риска;

4.1.3. при наступлении страхового случая Страхователь (Застрахованное лицо) обязан:

4.1.3.1. немедленно, не позднее чем в течение ____ дней после того, как это стало известно Застрахованному лицу, уведомить Страховщика о страховом случае, с приложением соответствующих документов, а именно:

- страховой полис или Договор страхования;
- документы и справки от компетентных органов (ГИБДД, ОВД, Госпожнадзора и др.) о причинах и обстоятельствах страхового события и размере понесенного ущерба;
- документы, подтверждающие наличие страхового интереса;
- акт о факте страхового случая, заверенный в компетентных органах, другие официальные акты и документы, подтверждающие страховой случай;
- акты осмотра груза экспертом, аварийным комиссаром, акты экспертизы, оценки и иные документы, необходимые Страховщику для рассмотрения претензии.

4.1.3.2. известить Страховщика о возможном судебном преследовании;

4.1.3.3. по требованию Страховщика представить любые дополнительные сведения, которые Страховщик сочтет необходимыми для определения причин возникновения страхового случая и размеров предполагаемого ущерба;

4.1.3.4. воздерживаться от любых действий, которые могут повредить интересам Страховщика;

4.1.4. не выплачивать возмещение, не признавать частично или полностью любые предъявленные к нему претензии или требования, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без письменного согласия Страховщика;

4.1.5. если у Застрахованного лица имеется возможность требовать прекращения или уменьшения размера иска, поставить Страховщика в известность об этом и принять все доступные меры по прекращению или уменьшению размеров иска;

4.1.6. принять все возможные меры по недопущению возникновения страхового случая, а при его возникновении - все целесообразные и возможные меры по уменьшению ущерба;

4.2. Страховщик обязан:

4.2.1. ознакомить Страхователя с Правилами страхования и вручить ему один экземпляр;

4.2.2. при наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения в размерах и в сроки, определенные условиями страхования. Если выплата страхового возмещения не произведена в установленный договором страхования срок, Страховщик выплачивает неустойку в размере _____% от суммы полагающегося страхового возмещения за каждый день просрочки;

4.2.3. в случае проведения Страхователем (Застрахованным лицом) мероприятий, позволивших уменьшить риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба, перезаключить по заявлению Страхователя Договор страхования с учетом этих обстоятельств;

4.2.4. обеспечить конфиденциальность информации, составляющей коммерческую тайну.

4.5. Иные обязанности сторон, установленные настоящим договором _____

5. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

5.1. Страхователь (Застрахованное лицо) обязан незамедлительно сообщать Страховщику обо всех существенных изменениях, влияющих на степень страхового риска.

5.2. При получении информации об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, Страховщик вправе потребовать изменения условий настоящего Договора, или уплаты дополнительной части страховой премии соразмерно увеличению риска. Если Страхователь не согласится на новые условия настоящего Договора или откажется от уплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения Договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

5.3. При неисполнении Страхователем (Застрахованным лицом) обязанностей по сообщению Страховщику информации об увеличении степени страхового риска последний вправе потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков, в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

Страховщик не вправе требовать расторжения настоящего Договора, если обстоятельства, влекущие увеличение степени страхового риска, уже отпали.

5.4. Независимо от того, наступило ли повышение степени страхового риска или нет, Страховщик вправе в период действия настоящего Договора проверять состояние и условия эксплуатации транспортных средств.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор вступает в силу с "___" _____ 200__ г., при условии уплаты Страхователем страховой премии (первой ее части) согласно условиям настоящего Договора, и действует по "___" _____ 200__ г.

6.2. Договор страхования прекращается в случаях:

6.2.1. истечения срока его действия;

6.2.2. исполнения Страховщиком обязательств перед Застрахованным лицом по Договору в полном объеме;

6.2.3. неуплаты Страхователем страховой премии в установленные Договором страхования сроки;

6.2.4. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством;

6.2.5. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;

6.2.6. в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

6.3. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течении которого действовало страхование.

6.4. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

При досрочном отказе страхователя от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

6.5. Настоящий Договор может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации, а также, если он заключен после наступления страхового случая.

Признание настоящего Договора недействительным осуществляется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ

8. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Право на предъявление к Страховщику претензий сохраняется в течение срока исковой давности, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Споры, связанные со страхованием, разрешаются судом, арбитражным или третейским судами в соответствии с их компетенцией.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

9.1. СТРАХОВЩИК _____

—

(индекс и почтовый адрес)

Расчетный счет _____ в _____

(наименование банка)

Реквизиты банка _____

Телефон _____ Факс _____ Электронная почта _____

9.2. СТРАХОВАТЕЛЬ _____

(индекс и почтовый адрес)

Расчетный счет _____ в _____

(наименование банка)

Реквизиты банка _____

Телефон _____ (р. корр. счет) _____ (код МФО) _____ (№ участка) _____ (ИНН)

Факс _____ Электронная почта _____

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится у Страхователя, другой - у Страховщика.

К настоящему Договору прилагаются:

1. "Правила страхования ответственности перевозчика".

2. Полис: серия _____ N _____, выданный " __ " _____ 200_ г.

3. Заявление Страхователя с Приложениями.

С Правилами страхования ознакомлен и согласен. Один экземпляр Правил получил

СТРАХОВЩИК

СТРАХОВАТЕЛЬ

“ _____ ” _____ 200_ г.

“ _____ ” _____ 200_ г.

М.П.

М.П.